albergou  o  acompanhamento  do  regime  especial  de  Admissão 

Temporária  formalizado por meio da Declaração de  Importação  (DI) 
n° 97/1012723­3, de 31/10/97, no entanto, o auto de infração que ora 
se analisa foi lavrado em 23/05/08. 

O referido auto, de folhas 289/293, trata da cobrança da multa de R$ 
1.345.187,00  (um milhão,  trezentos  e  quarenta  e  cinco mil  e  cento  e 
oitenta  e  sete  reais),  equivalente  ao  valor  aduaneiro  da  mercadoria 
sujeita  a  pena  de  perdimento  em  razão  da  sua  não  localização, 
conforme  previsão  do  art.  23,  §  3°  do Decreto­lei  n°  1.455,  de  7  de 
abril de 1976, com a redação então vigente dada pelo art.